



Conservatorio di Musica Alfredo Casella

Istituto Superiore di Studi Musicali

VERBALE N°2/2021

I Revisori dei Conti, nelle persone del dott. Luca Sabatino (Rappresentante MIUR) e del dott. Maurizio Perticone (Rappresentante MEF), nominati rispettivamente con Decreto Direttoriale n. 0007996 del 19 giugno 2018 e Decreto Direttoriale n. 12143 del 28 settembre 2018, tenuto conto della proroga dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e delle limitazioni agli spostamenti previsti dai recenti provvedimenti legislativi; considerato che il viaggio per raggiungere la sede del Conservatorio e la riunione in presenza, costituiscono entrambe situazioni che possono concretizzarsi in occasioni di contagio hanno congiuntamente concordato, in via precauzionale, a seguito di trasmissione della documentazione con mail del 20 aprile 2021, di espletare le proprie funzioni di riscontro amministrativo e contabile a distanza. A tal proposito e con le cennate modalità, il giorno 26 aprile 2021, alle ore 14:50, i Revisori dei Conti, in contatto tra loro mediante l'ausilio di dispositivi elettronici, hanno proceduto a verbalizzare l'esame – svolto a distanza con modalità telematiche – del Rendiconto Generale esercizio 2020, ai sensi dell'art. 37 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio, unitamente alle variazioni contabili apportate, nel corso della corrente gestione, al bilancio di previsione per l'anno 2021.

Il Rendiconto in esame, redatto secondo le disposizioni contenute nel Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio trasmesso con mail del 20 aprile 2021, è costituito dai seguenti documenti:

- Rendiconto finanziario decisionale;
- Rendiconto finanziario gestionale;
- Stato patrimoniale;
- Situazione amministrativa;
- Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione e relativi allegati.

ESAME DEL RENDICONTO

ANALISI DELLE PREVISIONI

Le poste iniziali delle scritture contabili risultano corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio di previsione 2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n° 41 del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2019, integrate dalle relative variazioni di bilancio deliberate dal medesimo Consiglio.

Le risultanze definitive dello stesso esercizio finanziario evidenziate analiticamente nel Rendiconto finanziario gestionale possono essere così sintetizzate:

ENTRATE	previsioni iniziali	previsioni definitive	differenza
I correnti	€ 1.291.278,16	€ 1.355.383,22	€ 64.105,06
II c/capitale	€ 0,00	€ 53.499,80	€ 53.499,80
III partite di giro	€ 500,00	€ 500,00	€ 0,00
Avanzo di amministrazione	€ 1.329.134,27	€ 1.374.465,10	€ 45.330,83
totale	€ 2.620.912,43	€ 2.783.848,12	€ 162.935,69
SPESE			
I correnti	€ 1.431.453,91	€ 1.532.951,86	€ 101.497,95
II c/capitale	€ 1.188.958,52	€ 1.250.396,26	€ 61.437,74
III partite di giro	€ 500,00	€ 500,00	€ 0,00
totale	€ 2.620.912,43	€ 2.783.848,12	€ 162.935,69

Pertanto, rispetto alle previsioni iniziali, vi è stata una variazione complessiva in aumento di euro 162.935,69.

Le partite più consistenti sono costituite da € 72.858,10 quale incremento per le spese di funzionamento; euro 32.389,19 per recuperi e rimborsi diversi; euro 53.499,80 per assegnazioni ministeriale da parte del MUR e euro 45.330,83 riferito all'incremento netto registrato nell'avanzo di amministrazione.

Le variazioni di bilancio sono state tutte approvate con Delibere del Consiglio di Amministrazione (n. 19 del 04/07/2020 e n. 34 del 30/11/2020) adottate successivamente ai pareri favorevoli espressi con verbali dei Revisori dei Conti n. 2 del 24/06/2020 e n. 4 del 24/11/2020.

Al 31 dicembre 2020 sono stati accertati i seguenti risultati complessivi:

Fondo di cassa al 31.12.2020	€ 1.428.107,15
Saldo gestione residui di competenza	€ 60.128,58
Avanzo di amministrazione	€ 1.367.978,57

Il valore "saldo gestione residui di competenza" è dato dalla differenza tra il valore dei residui passivi dell'esercizio al 31/12/2020, pari ad € 142.451,18, e del valore dei residui attivi dell'esercizio alla medesima data, pari ad € 82.322,60, determinando maggiori residui passivi per euro 60.128,58.

Il saldo del c/c bancario al 31.12.2020 è pari ad € 1.428.107,15.

Riguardo alla consistenza dell'Avanzo d'Amministrazione definitivo pari € **1.367.978,57**, in rapporto all'entità delle poste di bilancio, si sottolinea che l'importo di € **956.000,42** è costituito da finanziamenti con vincolo di destinazione, di cui € 568.376,09 per la ricostruzione della sede del Conservatorio, gravemente danneggiata dal sisma del 2009.

Al riguardo, i Revisori apprendono e si limitano a prendere atto di quanto rappresentato nella relazione del Presidente, a pag. 7, dove si rende noto che "il 4 agosto del 2020 la SIAE ha trasmesso al Conservatorio il protocollo d'intesa stipulato tra la stessa società e il Comune di L'Aquila avente ad oggetto la destinazione al Comune di L'Aquila della somma eccedente la spesa sostenuta per l'acquisto dell'immobile ex sede dell'Accademia dell'immagine, pari a euro 300.000,00 da suddividere in cinque annualità, per la valorizzazione dell'evento annuale del jazz Italiano nel centro Italia". In merito, i Revisori fanno rinvio a quanto osservato in occasione dell'operazione di

acquisto della ex sede dell'Accademia internazionale dell'immagine a beneficio del Conservatorio, con comunicazione mail del 4 luglio 2019, ed assunta, in data 5 luglio 2019 al prot. N. 3496/11C, del Conservatorio.

La parte vincolata definitiva dell'Avanzo di amministrazione è ripartita tra i capitoli 51, 57, 58, 105, 255, 256, 257 e 258 delle uscite correnti e i capitoli 552 e 851 delle uscite in conto capitale come di seguito dettagliato:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE					
Cap. entrata	Cap. uscita	Descrizione	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	Differenza
1201	51	Compensi personale a tempo determinato	€ 10.239,35	€ 16.677,80	€ 6.438,45
1202	105	Uscite per accertamenti sanitari	€ 3.910,57	€ 3.910,57	€ 0,00
1203	57	IRAP	€ 606,98	€ 1.013,86	€ 406,88
1204	58	Formazione e aggiornamento personale	€ 9.286,82	€ 9.286,82	€ 0,00
1205	257	Progetti internazionali	€ 71.126,36	€ 68.053,36	-€ 3.073,00
1206	552	Ricostruzione sede Conservatorio	€ 568.376,09	€ 568.376,09	€ 0,00
1207	851	Accantonamento	€ 27.038,99	€ 27.038,99	€ 0,00
1208	255	Attività di ricerca e produzione artistica	€ 3.722,00	€ 3.722,00	€ 0,00
1209	256	Borse di studio	€ 3.498,94	€ 3.498,94	€ 0,00
1211	258	Progetto Musae	€ 254.421,99	€ 254.421,99	€ 0,00
		TOTALE AVANZO VINCOLATO	€ 976.276,05	€ 956.000,42	20.275,63
1200		AVANZO LIBERO	286.945,50	411.978,15	125.032,65
		TOTALE COMPLESSIVO	1.263.221,55	1.367.978,57	

GESTIONE DI COMPETENZA

La gestione di bilancio ha dato luogo ai seguenti movimenti finanziari illustrati nel rendiconto finanziario decisionale e nel gestionale con l'esplicazione analitica dei dati di bilancio:

	ENTRATE COMPETENZA (Accertamenti)	ENTRATE CASSA (Riscossioni)	USCITE COMPETENZA (Impegni)	USCITE CASSA (Pagamenti)
Parte corrente	€ 1.430.201,82	€ 1.400.041,22	€ 878.562,84	€ 856.933,91
Conto capitale	€ 53.499,80	€ 29.683,80	€ 611.625,28	€ 694.626,22
Partite di giro	€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00
TOTALE	€ 1.484.201,62	€ 1.430.225,02	€ 1.490.688,12	€ 1.552.060,13
Avanzo/Disavanzo finanziario di competenza	-€ 6.486,50			

Per quanto riguarda le entrate correnti, nel corso dell'esercizio si sono verificati maggiori accertamenti.

Per un esame più approfondito si riporta la classificazione delle entrate secondo la loro natura e quella delle spese secondo la loro tipologia.

natura delle entrate	Ammontare	% sul totale delle entrate
Contributi scolastici Allievi (Funzionamento)	€ 438.817,42	30,7%
Progetto internazionale Musae	€ 499.925,00	35,0%
Trasferimenti dallo Stato (Funzionamento)	€ 292.790,70	20,5%
Compensi personale a tempo determinato	€ 9.438,45	0,7%
IRAP	€ 596,88	0,0%
Missioni	€ 1.961,40	0,1%
Compensi e Missioni per esami	€ 500,00	0,0%
Ass.ni della Provincia per il finanziamento egli oneri di cui all'art. 3, L. 23/96	€ 9.751,80	0,7%
Trasferimento dai Comuni	€ 45.617,16	3,2%
Mobilità internazionale	€ 39.711,00	2,8%
Funzionamento didattico (da Privati)	€ 20.500,00	1,4%
Interessi attivi	€ 90,44	0,0%
Recuperi e rimborsi diversi	€ 32.446,19	2,3%
Entrate eventuali e altre entrate	€ 7.894,78	0,6%
totale entrate correnti	€ 1.400.041,22	97,9%
Entrate in conto capitale		
totale entrate in conto capitale	€ 29.683,80	2,08%
Partite di giro (Reintegro Fondo minute spese)	€ 500,00	0,03%
TOTALE	€ 1.430.225,02	100,00%

Per quanto attiene alle fonti di finanziamento, i contributi più rilevanti provengono dagli studenti, dai contributi per la realizzazione del progetto "Musae" e dalle assegnazioni del MIUR.

Tipologia di spesa	Ammontare	% sul totale delle uscite
Indennità di direzione	€ 18.631,08	1,20%
Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi	€ 5.830,89	0,38%
Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti il collegio dei revisori	€ 4.241,92	0,27%
Fondo consulta studenti	€ 1.915,94	0,12%
Compensi personale a tempo determinato	€ 3.771,72	0,24%
Compensi, indennità di missione e rimborsi per esami	€ 110,46	0,01%
Indennità di missione e rimborsi	€ 76,20	0,00%
IRAP	€ 239,44	0,02%
Formazione e aggiornamento personale	€ 479,50	0,03%
Contratti di collaborazione esperti esterni e incarichi personale interno	€ 227.037,92	14,63%
Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	€ 18.555,47	1,20%
Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico	€ 3.064,50	0,20%
Uscite per accertamenti sanitari	€ 9,18	0,00%
Uscite per servizi informatici	€ 15.828,04	1,02%
Manutenzione ordinaria strumenti	€ 11.990,25	0,77%
Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	€ 18.496,92	1,19%
Uscite postali	€ 391,81	0,03%
Premi di assicurazione	€ 4.042,50	0,26%
Acquisti di stampati, registri, cancelleria etc	€ 5.884,67	0,38%
Pulizia di locali e acquisto materiali di consumo per pulizia	€ 40.963,95	2,64%
Telefonia	€ 6.015,77	0,39%
Modesti rinnovi di materiale per ufficio e didattico	€ 16.254,69	1,05%
Direzione d'orchestra	€ 7.002,00	0,45%
Produzione artistica e ricerca	€ 59.319,55	3,82%
Borse di studio	€ 63.726,43	4,11%
Progetti internazionali	€ 37.454,14	2,41%
Progetto Musae	€ 263.661,26	16,99%
Uscite e commissioni bancarie	€ 537,85	0,03%
Imposte, tasse e tributi vari	€ 4.512,00	0,29%
Restituzione e rimborsi diversi	€ 8.584,23	0,55%
Varie	€ 346,00	0,02%
Adempimenti D.M. 78/2010	€ 7.957,63	0,51%
totale uscite correnti	€ 856.933,91	55,21%
Uscite in conto capitale		
Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili	€ 516.481,38	33,28%
Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali	€ 178.144,84	11,48%
totale uscite in conto capitale	€ 694.626,22	44,76%
Partite di giro (Reintegro Fondo minute spese)	€ 500,00	0,03%
TOTALE	€ 1.552.060,13	100,00%

Di seguito si evidenziano le voci illustrate nel rendiconto finanziario decisionale relative alle uscite.

tipologia di spesa	Ammontare	% sul totale delle spese
Uscite per gli Organi dell'Ente(U.P.B. 1.1.1)	30.619,83	1,97%
Oneri personale in servizio (U.P.B. 1.1.2)	231.715,24	14,93%
Acquisto beni e servizi (U.P.B. 1.1.3)	141.497,75	9,12%
Uscite per prestazioni istituzionali (U.P.B. 1.2.1)	431.163,38	27,78%
Oneri Finanziari (U.P.B.1.2.3)	537,85	0,03%
Oneri tributari (U.P.B. 1.2.4)	4.512,00	0,29%
Restituzioni e rimborsi diversi (U.P.B.1.2.5)	8.584,23	0,55%
Varie (U.P.B. 1.2.6)	8.303,63	0,54%
totale uscite correnti	856.933,91	55,21%
Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari (U.P.B. 2.1.1)	516.481,38	33,28%
Acquisti di immobilizzazioni tecniche (U.P.B. 2.1.2)	178.144,84	11,48%
totale spese uscite conto capitale	694.626,22	44,76%
Partite di Giro(Anticip.ne Fondo minute spese)	500,00	0,03%
TOTALE	1.552.060,13	100,00%

La Situazione Finanziaria al 31/12/2020 così come esposta nella relazione del Presidente, presenta un disavanzo di competenza di euro € **6.486,50** che viene ripianato mediante l'utilizzo, per pari importo, dell'avanzo di amministrazione. A tal proposito, i revisori dei conti, pur comprendendo le esigenze del Conservatorio, anche alla luce dell'attuale situazione economica determinatasi per effetto del perdurare della pandemia da COVID-19 e dal recente investimento per l'acquisto della sede, ritengono opportuno rappresentare all'istituto la necessità, per il futuro, di adottare ogni utile iniziativa in grado di perseguire il richiamato equilibrio economico finanziario, compatibilmente con le attività e le finalità istituzionali proprie del Conservatorio.

ATTIVITA'	anno 2019	variazioni	anno 2020
Immobilizzazioni materiali	1.205.273,00	541.482,47	1.746.755,47
Crediti	28.346,00	53.976,60	82.322,60
Attivo circolante	602,68	90,23	512,45
Disponibilità liquide	1.549.942,26	121.835,11	1.428.107,15
TOTALE ATTIVO	2.784.163,94	473.533,73	3.257.697,67
PASSIVITA'	anno 2019	variazioni	anno 2020
Debiti	203.823,16	61.371,98	142.451,18
TOTALE DEBITI	203.823,16	61.371,98	142.451,18
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.580.340,78	534.905,71	3.115.246,49
TOTALE A PAREGGIO	2.784.163,94	473.533,73	3.257.697,67

Il prospetto dello Stato Patrimoniale è correttamente compilato per quanto riguarda le singole poste delle attività e delle passività. La loro somma algebrica fa rilevare una consistenza patrimoniale complessiva di € 1.746.755,47 con un aumento di € 541.482,47 ossia l'44,926% in più rispetto alla consistenza dell'esercizio precedente, pari a € 1.205.273.00, dovuta a:

-€ 227.230,02 in aumento, quali nuove acquisizioni;

-€ 134.375,93 in diminuzione, quali ammortamenti;

Avendo eseguito l'esame del presente rendiconto finanziario a distanza, nella oggettiva impossibilità di poter riscontrare, a campione, taluni beni patrimoniali acquistati nell'anno 2020, i revisori dei conti hanno congiuntamente concordato che provvederanno a verificarli, unitamente a tutta la relativa documentazione amministrativa e contabile di supporto, in occasione della prima visita utile che si terrà in presenza.

Dal suddetto prospetto si rileva un Patrimonio netto di euro 3.115.246,49 con un aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 534.905,71.

GESTIONE RESIDUI

La situazione generale dei residui, evidenziata nel Prospetto "D" nonché nel rendiconto gestionale e da una verifica nel giornale di cassa, analiticamente, nei prospetti relativi all'anno finanziario 2020 e anni precedenti, presenta le seguenti risultanze:

RESIDUI ATTIVI			RESIDUI PASSIVI		
Accertati alla data del 01.01.2020	€.	28.346,00	Situazione al 01.01.2020	€	203.823,19
riscossi alla data del 31.12.2020 in c/Rsd	€.	20.660,00	Pagamenti effettuati nel 2020 in c/Rsd	€	176.867,18
Radiazione Rds attivi anni precedenti	€.	-	Radiazione Rds passivi anni precedenti	€	-
residui dell'esercizio 2020	€.	74.636,60	residui dell'esercizio 2020	€	115.495,17
Totale residui attivi al 31.12.2020	€.	82.322,60	Totale residui passivi al 31.12.2020	€	142.451,18

I Residui attivi al 31.12.2020 ammontano a complessivi euro 82.322,60. Essi scaturiscono da crediti vantati nei confronti di Enti e privati e per finanziamenti da parte di Enti pubblici, analiticamente illustrati nei relativi prospetti C e D.

I Residui passivi al 31.12.2020 ammontano a complessivi euro 142.451,18. Essi scaturiscono da pagamenti dovuti a fornitori, collaboratori ecc. di cui ai suddetti prospetti relativi a prestazioni non ancora eseguite e il cui impegno è già stato contabilizzato.

Dall'esame del presente rendiconto è emersa una squadratura di euro 0,03 nella U.P.B. 1.1.3 tra l'ammontare dei residui passivi accertati alla data del 31/12/2019 e la relativa ripresa del saldo alla data dell'1/01/2020. A fronte di tale disallineamento, interpellato il Conservatorio nella persona del direttore amministrativo, l'istituto, preso atto della segnalata discordanza, ha riferito, tramite comunicazione mail del 23 aprile 2021, che la differenza di € 0,03 è stata la conseguenza di un errore materiale effettuato al momento della liquidazione delle fatture emesse dalla ISIDATA,

pagate in conto residui 2019 per un importo complessivo di euro 5.136,96 a titolo di imponibile, nonché un residuo passivo pari a euro 1.130,13 a titolo di IVA. I pagamenti sono stati effettuati mediante n. 6 ordinativi, ognuno per un importo pari a € 856,16 a titolo di imponibile, nonché di euro 188,36 a titolo di IVA, versate con la modalità dello *split-payment*. Da verifiche eseguite è emerso che il mandato n. 584 del 27/11/2020 è stato emesso per euro 188,36 anziché per euro 188,33 quale importo dovuto a saldo del citato residuo. Al riguardo, il Conservatorio ha provveduto a fornire tutta la documentazione attestante l'errore materiale che ha generato la squadratura in argomento.

Come risulta dal giornale di cassa, dall'inizio dell'esercizio 2021 e fino al 17/04/2020 sono stati incassati residui attivi per € 23.850,12 e pagati residui passivi per € 96.624,47.

I Revisori hanno riscontrato che il Conservatorio ha pubblicato, sul proprio sito – area amministrazione trasparente - l'indice di tempestività dei pagamenti del 2020, che, in base a quanto riferito da allegato alla relazione del Presidente, è pari a “-11,07” e che tutti i pagamenti sono stati effettuati nei termini previsti dalla vigente normativa, ad eccezione di n. 7 fatture (n. 1 dopo 8 giorni, n. 1 dopo 7 giorni, n. 1 dopo 6 giorni, n. 1 dopo 5 giorni, n. 2 dopo 3 giorni e n. 1 dopo 2 giorni).

La scheda monitoraggio delle riduzioni di spesa con versamento in entrata al Bilancio dello Stato (All. 2) – Anno 2020 – è stata regolarmente inviata al MEF, IGF Ufficio IV, indirizzo e-mail igf.ufficio4.rgs@tesoro.it, per il tramite del revisore dei conti nominato in rappresentanza del Ministero dell'economia e delle finanze, in data 20 aprile 2021.

Il MOD. 770/2021 e la dichiarazione IRAP/2021, entrambi riferiti al periodo d'imposta 2020, non sono stati presentati poiché non sono scaduti i relativi termini di presentazione, mentre è stata presentata telematicamente la Certificazione Unica 2021 per il periodo d'imposta 2020.

CONCLUSIONI

I Revisori dei Conti, vista la Relazione del Presidente, tenuto conto di quanto sopra esposto sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati, esprimono, per quanto avuto modo di riscontrare, parere favorevole all'approvazione del Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2020, da parte del Consiglio di Amministrazione.

ESAME DELLA PROPOSTA DI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

I Revisori esaminano le variazioni al Bilancio di Previsione 2021 in merito all'utilizzo dell'avanzo di Amministrazione non vincolato per complessivi euro **125.032,65** (differenza tra la parte presunta disponibile, già distribuita in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 2021, e la parte definitiva disponibile).

Tale variazione interessa i capitoli 1.1.3/101, 1.1.3/105, 1.1.3/111 1.1.3/123 delle uscite correnti e i capitoli 2.1.2/601, 2.1.2/602 delle uscite in conto capitale.

Le ulteriori variazioni al bilancio preventivo 2020 per un importo complessivo di € 25.699,18 sono state effettuate sia in termini di competenza che di cassa

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO - PARTE ENTRATE							
U.P.B	Cap.	Denominazione	Previsione iniziale	FAA vincolato	FAA non vincolato	Variazioni proposte per aumento e/o diminuzioni	Previsione definitiva
1.2.6	354	Rimborso spese per concessione in uso di locali	0,0			222,25	€ 222,25
1.2.6	355	Rimborso spese per concessione in uso di strumenti e attrezzature	0,00			30,15	€ 30,15
1.3.2	451	Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti	0,00			213,07	€ 213,07
1.3.3	501	Recuperi e rimborsi diversi	0,00			25.233,69	€ 25.233,69
1.3.4	551	Entrate eventuali ed altre entrate	0,00			0,02	€ 0,02
9.1.1	1200	Avanzo di Amm.ne disponibile			125.032,65		€ 125.032,65
9.1.1	1201	Avanzo di Amm.ne vincolato - U.P.B.1.1.2/51	10.239,35	6.438,45			€ 16.677,80
9.1.1	1203	Avanzo di Amm.ne vincolato - U.P.B. 1.1.2/57	606,98	406,88			€ 1.013,86
9.1.1	1205	Avanzo di Amm.ne vincolato - U.P.B. 1.2.1/257	71.126,36	-3.073,00			€ 68.053,36
9.1.1	1212	Avanzo di Amm.ne vincolato - U.P.B. 1.1.2/601	24.047,96	-24.047,96			€ 0,00
		TOTALE		-20.275,63	125.032,65	25.699,18	

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO – PARTE USCITE							
	Cap.	Denominazione	Previsione iniziale	FAA vincolato	FAA non vincolato	Variazioni proposte per aumento e/o diminuzioni	Previsione definitiva
1.1.2	51	Compensi personale a tempo determinato	39.937,49	6.438,45			€ 46.375,94
1.1.2	57	IRAP	2.530,98	406,88			€ 2.937,86
1.1.3	101	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	10.000,00		10.000,00	30,15	€ 20.030,15
1.1.3	105	Uscite per accertamenti sanitari	6.910,57		5.000,00		€ 11.910,57
1.1.3	107	Uscite per servizi informatici	30.000,00			0,02	€ 30.000,02
1.1.3	111	Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	20.000,00		18.000,00	222,25	€ 38.222,25
1.1.3	123	Pulizia locali e acquisto materiali di consumo per pulizia	20.000,00		20.000,00		€ 40.000,00
1.2.1	257	Progetti internazionali	106.126,36	-3.073,00			€ 103.053,36
1.2.5	451	Restituzione e rimborsi diversi	30.000,00			25.233,69	€ 55.233,69
2.1.1	552	Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili	568.376,09			213,07	€ 568.589,16

2.1.2	601	Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali	76.365,19	-24.047,96	57.032,65	€ 109.349,88
2.1.2	602	Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e strumenti musicali	15.000,00		15.000,00	€ 30.000,00
		TOTALE		-20.275,63	125.032,65	25.699,18

I Revisori, esaminata la documentazione a supporto, esprimono parere favorevole sulla proposta di variazione. Si evidenzia che il presente verbale, il cui contenuto è stato concordato d'intesa da entrambi i revisori, chiuso alle ore 17:25, è stato letto, confermato e sottoscritto a distanza e inviato, tramite mail, al Conservatorio di musica dell'Aquila "A. Casella" per essere conservato nell'apposito registro agli atti dell'istituto. Al tal proposito, vale la pena specificare che l'orario di apertura e quello di chiusura si riferiscono esclusivamente al tempo strettamente necessario per completare la verbalizzazione, posto che l'istruttoria è stata svolta in precedenza. Al riguardo, si specifica altresì, che, se necessario, i revisori ratificheranno il parere espresso con il presente verbale apponendo la propria firma olografa in occasione della prima visita utile che si terrà in presenza.

Si invita il Conservatorio a curare la trasmissione della documentazione concernente l'esame del presente rendiconto, unitamente a quella riferita alle variazioni di bilancio, al Ministero dell'economia e delle finanze secondo le modalità indicate nella circolare MEF-RGS n. 25/2016.

Il presente verbale sarà trasmesso con modalità telematiche, a cura del revisore del MEF, al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - *Ispettorato Generale di Finanza, Ufficio IV* (igf.ufficio4.rgs@mef.gov.it), come previsto dall'articolo 22 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123.

I Revisori dei Conti

Maurizio Perticone (rappresentante MEF)

Luca Sabatino (rappresentante MIUR)

